
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643868

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2016, n. 1234
PAC Puglia FSE 2007-13:applicazione del principio contabile di cui all’All.n4/2,p5.4 (terzultimo e penultimo 
periodo)al DLgs 118/2011:VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 
al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Doc. tecnico di accompagnamento e al Bil. 
gest. approvato con DGR 159 del 23/02/2016,ai sensi dell’art51 del DLgs 118/2011 e sommi.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletato dallo Dirigente della Sezione 
Autorità di Gestione P.O. FSE, Giulia Campaniello, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Domenico Laforgia, riferisce quanto segue:

Considerato che:
• in data 22 dicembre 2015, l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013, a nome dello Stato membro 

Italia, ha presentato mediante procedura scritta, una richiesta di revisione del programma operativo per 
l’intervento comunitario deI Fondo Sociale Europeo ai fine dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia, 
adottato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007, come già modificato con Decisione C(2011)9905 del 
21/12/2011 e con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013;

• in data 30 dicembre 2015, il Comitato di Sorveglianza del P.O. Puglia FSE 2007/2013, non essendo pervenute 
osservazioni ostative in merito, alla suddetta procedura scritta, conformemente all’articolo 65, lettera g) del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006, ha approvato la proposta di modificazione del contenuto della Decisione 
C(2013)4072 del 08/07/2013, in particolare per quanto riguarda il testo del programma operativo e il piano 
di finanziamento.

Con nota prot. n. 24593 del 22/12/2015 è stata fatta, all’Agenzia per la Coesione Territoriale, richiesta dì 
adesione al Piano Azione Coesione (PAC), attraverso la riprogrammazione del P.O. Puglia FSE 2007-2013, per 
un importo complessivo di € 49.200.000,00, ed il Gruppo di Azione, con nota prot. n.AICT-DPS 11427 del 
30/12/2015 ha espresso parere favorevole.

La nuova versione del Programma, approvata dal Comitato di Sorveglianza con la procedura appena 
descritta, è stata trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - nonché alla Commissione Europea - Direzione Generale Politica Regionale, con nota n. 
AOO_AdGFSE-0024973 del 30/12/2015 e, attraverso il sistema di dialogo SFC (Sistema informatico di dialogo 
per Io scambio dei dati con la Commissione).

La Commissione Europea, in data 3 marzo 2016, ha quindi adottato la Decisione C(2016)1417 con i 
rispettivi Allegati III.

In data 04/03/2016, la Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea, con nota n. (2016)
D/2903 ha notificato allo Stato membro ed alla Regione Puglia la Decisione della Commissione C(2016)1417 
del 03/03/2016 recante modifica della Decisione C(2007)5767 che adotta il programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo sociale europeo ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia 
in Italia (CCI 2007IT051P0005).

Il PO Puglia FSE 2007-2013, approvato con Decisione C(2007)5667 del 21/11/2007, aveva una dotazione 
finanziaria complessiva di € 1.279.200.000,00 con un tasso di cofinanziamento comunitario complessivo pari 
al 50% (€ 639.600.000).

Per effetto delle criticità intervenute connesse al mutato contesto socio-economico, e alla luce della data 
ultima di ammissibilità delle spese al 31/12/2015 ai sensi dell’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, pur avendo 
ottimistiche previsioni di chiusura, al fine di scongiurare il rischio di non garantire il completo assorbimento 
delle risorse del Programma, si è ritenuto opportuno garantire la realizzazione di alcuni interventi mediante 
l’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC) per il FSE.

A tal fine, si è aderito al PAC mediante la riduzione della dotazione complessiva del Programma Operativo da 
€ 1.279.200.000 ad € 1.230.000.000, con un aumento del tasso di cofinanziamento UE dall’attuale 50% al 52%.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43869

Tanto premesso:
• VISTO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state 

dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo 
di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli 
adottati in ambito europeo;

• VISTO che con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio 
Pluriennale 2015 - 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• RILEVATO che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del 
documento tecnico di accompagnamento;

• VISTA la Legge Regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016/2018”;

• VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016/2018;

• VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

• VISTA la D.G.R. n. 1118 del 19/07/2016, avente ad oggetto: “P.O PUGLIA FSE 2007/2013. Presa d’atto della 
Decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016. Adesione al Piano di azione per la Coesione 
(PAC): adempimenti”;

• RITENUTO NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

• RITENUTO NECESSARIO disporre, in applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 
5.4 (terzultimo e penultimo periodo) al D.Lgs n.118/2011, la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN 
TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016 2018, Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss. mm .ii.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS n. 118/2011 E SS.MM.II.
In applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 5.4 (terzultimo e penultimo 

periodo) al D.Lgs n.118/2011:
disporre la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio 

di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
1) Variazione in diminuzione dell’Accertamento di entrata:
 Capitolo 2053000
 TRASFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE - QUOTA STATO. OBIETTIVO CONVERGENZA
 Numero accertamento: 4934/2016, ex 2481/2015 (O.G.V. 2015 / 1180) 
 per complessivi - € 3.318.737,29

2) Procedere alla riduzione degli impegni riaccertati di seguito riportati: numero Ex numero

capitolo estremi impegno
Numero 

impegno 2016
Ex numero 

impegno 2015
OG importo

1157500 1221 del 20.06.2011 2423 n. 4224 2083/2015 53.787,91



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643870

1157500 1155 del 11.12.2013 2426 n. 4934 2798/2015 266,69

1157500 68 del 13.06.2013 2433 n. 5968 4412/2015 200.700,56

1157500 114 del 10.10.2013 2434 n. 6191 4750/2015 762.300,00

1157500 84 del 26.07.2013 2438 n. 6248 4807/2015 27.000,00

1157500 568 del 18.12.2014 2431 n. 6618 4135/2015 121.967,76

1157500 1567 del 11.10.2012 2432 n. 6731 4248/2015 238.815,00

1157500 996 del 31.05.2012 2440 n. 6951 4932/2015 660.439,85

1157503 372 del 25.09.2015 2444 n. 7494 10865/2015 1.251.000,00

1157508 377 del 28.09.2015 2441 n. 75554 9720/2015 2.459,52

3.318.737,29

Parte ENTRATA
Variazione in aumento in termini di competenza e di cassa

CRA
22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
10 SEZIONE AUTORITÀ DI GESTIONEM P.O. FSE

Capitolo
2053000
TRAFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007-
2013 -QUOTA STATO. OBIETTIVO CONVERGENZA

Titolo, Tipologia 2.1

Codifica piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001

SIOPE
2115 Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di 
Programmi comunitari

Competenza e cassa
e.f. 2016

+ 3.318.737,29

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e.f. successivi al 2016 si provvederà mediante 
specifico atto della Dirigente della Sezione Autorità di Gestione PO FSE, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 1417 del 3 marzo 2016 della Commissione 
Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico.

Parte SPESA 
Istituzione nuovo capitolo di spesa riguardante l’utilizzo di risorse vincolate e variazione in aumento in 

termini di competenza e cassa:

CRA CNI Declaratoria Missione 
Programma 

Titolo

Codifica da Piano dei 
conti finanziario

Variazione e.f. 
2016 Competenza 

e cassa

22.10 1157040 PAC Puglia FSE 
2007-2013-Spese 
per altri servizi / 

consulenze

15.4.1 U.1.03.02.10.000 + € 3.318.737,29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43871

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 
impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n’ 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;

- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende 
integralmente riportata;

- di disporre, in applicazione del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2, punto 5.4 (terzultimo e 
penultimo periodo) al D.Lgs n.118/2011, la VARIAZIONE in parte entrata e parte spesa IN TERMINI DI 
COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016, nonché pluriennale 2016-2018, Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 
51 del DIgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, 
art.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643872


